
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
352900 , г. Армавир, ул. 

«15» декабря 2023 

аналитической справки 
муниципальной программы повышения профессиональной 

компетентности педагогов в области во

 
В соответствии с приказом муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования и оценки качества» (далее 
сентября 2022 года № 31
программы повышения 
воспитания обучающихся общеобразовательных организаций в муниципальном 
образовании город Армавир на 2022

1. Утвердить аналитическую справку 
муниципальной программы повышения профессиональной компетентности 
педагогов в области воспитания обучающихся за 2023 год
(прилагается). 

2. Специалисту Центра 
1) довести информацию о результатах анализа 

2023 году до сведения педагогической общественности;
2) продолжить работу 

работников с целью 
готовности специалистов системы образования к решению проблем 
и социализации личности обучающихся. 

3. Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания
 

 
 
Директор муниципального казенного
учреждения «Центр развития 
образования и оценки 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА
, г. Армавир, ул. Розы Люксембург, д. 146, 

 
ПРИКАЗ 

 
 г.                                                                                   № 

 
г. Армавир 

Об утверждении  
аналитической справки о результатах реализации 

муниципальной программы повышения профессиональной 
компетентности педагогов в области воспитания обучающихся

за 2023 год 

В соответствии с приказом муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования и оценки качества» (далее 

года № 31 «О методическом сопровождении муниципальной 
программы повышения профессиональной компетентности педагогов в области 
воспитания обучающихся общеобразовательных организаций в муниципальном 
образовании город Армавир на 2022-2025 годы» п р и к а з ы в а ю:

Утвердить аналитическую справку о результатах реализации 
муниципальной программы повышения профессиональной компетентности 
педагогов в области воспитания обучающихся за 2023 год

Специалисту Центра Бондаренко Л.Ю.:  
довести информацию о результатах анализа реализации 

до сведения педагогической общественности; 
2) продолжить работу по методическому сопровождению 

с целью повышения профессиональной компетентности и 
готовности специалистов системы образования к решению проблем 

изации личности обучающихся.  
Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой.
Приказ вступает в силу со дня его подписания 

Директор муниципального казенного 
учреждения «Центр развития  
образования и оценки качества»                 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
И ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА» 

, 8(86137) 3-56-97 

г.                                                                                   № 22 

 

о результатах реализации  
муниципальной программы повышения профессиональной 

спитания обучающихся 

В соответствии с приказом муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования и оценки качества» (далее – Центр) от 23 

О методическом сопровождении муниципальной 
профессиональной компетентности педагогов в области 

воспитания обучающихся общеобразовательных организаций в муниципальном 
п р и к а з ы в а ю: 

о результатах реализации 
муниципальной программы повышения профессиональной компетентности 
педагогов в области воспитания обучающихся за 2023 год (далее Программа) 

реализации Программы в 

по методическому сопровождению педагогических 
повышения профессиональной компетентности и 

готовности специалистов системы образования к решению проблем воспитания 

Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой. 

              О.В.Мартынова 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом МКУ 

«Центр развития образования 
и оценки качества» 
от 15.12.2023 № 22 

 
Аналитическая справка  

о результатах реализации муниципальной программы повышения 
профессиональной компетентности педагогов в области воспитания 

обучающихся за 2023 год 
 
В целях повышения профессиональной компетентности и готовности 

специалистов системы образования к решению проблем воспитания и 
социализации личности проведены муниципальные обучающие семинары: «О 
воспитательном потенциале внеурочных занятий «Разговоры о важном» в 
системе работы классных руководителей», «Основные направления и 
ценностные основы процесса воспитания и социализации обучающихся в 
условиях реализации ФГОС». 

Классные руководители (598), заместители директоров по 
воспитательной работе (12) из 30 общеобразовательных организаций прошли 
курсы повышения квалификации ФГБОУ ВО «Росссийский государственный 
университет им А.Н. Косыгина» ДПО «Институт развития образования» 
Краснодарского края и ГБОУ ВПО «Армавирский государственный 
педагогический университет» и получили удостоверения об окончании по 
различным направлениям воспитательной работы: «Разговоры о важном: 
система работы классного руководителя (куратора)», «Формирование 
гражданской идентичности обучающихся в воспитательно-образовательном 
пространстве современной школы». «Лучшие педагогические практики 
классных руководителей, направленные на повышение качества воспитания», 
«Содействие развитию добровольчества (волонтёрства) и взаимодействие с 
социально ориентированными некоммерческими организациями 
«Воспитательная работа с обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья», «Организация внеурочной занятости обучающихся в соответствии с 
требованиями ФГОС», «Обучение педагогических работников навыкам 
оказания первой помощи», «Взаимодействие классного руководителя с 
родителями (законными представителями) обучающихся в решении 
воспитательных задач в образовательной организации», «Психологическая 
помощь детям и подросткам в трудной жизненной ситуации». 

Разработаны и представлены педагогическим работникам рекомендации 
по вовлечению обучающихся в социально-полезные акции, волонтерское 
движение, Союз казачьей молодёжи Кубани, детские общественные 



объединения (Орлята, Юнармия, Большая перемена, Добровольцы (Волонтёры) 
и новое объединение - Российское движение детей и молодежи (РДДМ 
«Движение первых»). 

В целях выявления и распространения успешного опыта, творчески 
работающих классных руководителей был проведён муниципальный этап 
краевого конкурса среди классных руководителей общеобразовательных 
организаций города Армавира «Самый классный классный-2023 года». 

Лауреатами краевого профессионального конкурса «Лучший классный 
руководитель в 2023 году» стали педагоги МАОУ СОШ № 18 с УИОП 
(Михайлюта Н.М.) и МАОУ СОШ № 20 (Леонтьева М.В.). 

В рамках городского методического объединения классных 
руководителей состоялся семинар – практикум для руководителей школьных 
методических объединений классных руководителей и советников директора 
по воспитанию по теме «Формирование профессиональной компетентности 
классных руководителей в работе с обучающимися, классным коллективом». 

Участники обсуждали актуальные вопросы воспитания и обменивались 
опытом по реализации проектов по воспитанию и социализации 
обучающихся, Обсуждали новые методики образования и воспитания, 
говорили, каким должен быть современный классный руководитель.  

Семинар – практикум для классных руководителей был проведён в 
рамках  Всероссийского форума классных руководителей, который состоялся в 
Москве и краевого форума, которые проходили в октябре 2023 года в городе – 
курорте Геленджике. 

Участники Форумов поделились с коллегами воспитательными 
технологиями, представили пошаговые рекомендации использования 
актуальных воспитательных практик при реализации программы воспитания 
общеобразовательной организации. Участники также узнали о внедрении в 
образовательные организации проекта по развитию личностного потенциала, 
который поможет обучающимся ставить цели в жизни и достигать их, делать 
осознанный выбор, формировать свою траекторию обучения и развития, быть 
готовым к изменениям и преодолению трудных жизненных ситуаций, 
эффективно управлять своим мышлением, эмоциями и поведением. 

Использовались принципы сетевого взаимодействия по распространению 
опыта воспитательной работы с общеобразовательными организациями 
муниципального образования город Армавир. 

Во Всероссийском педагогическом конкурсе «Воспитание 
подрастающего поколения» (проект Я - Гражданин России) и Всероссийском 
конкурсе педагогов «Мой лучший проект» Фонд 21 века (Вместе Мы-Семья!), 
дипломами победителя 1 степени награждена Габазова Виктория Шамиловна, 
заместитель директора по воспитательной работе МБОУ-СОШ № 8. 

Победителем VII Всероссийского конкурса «Мой лучший сценарий 
патриотической направленности» стала Опанасенко Н.Ю., учитель начальных 
классов МБОУ ООШ № 16. 

Победителем регионального этапа и лауреатом IV Всероссийского 
дистанционного конкурса среди педагогических работников, осуществляющих 



классное руководство, на лучшие методические разработки воспитательных 
мероприятий в Краснодарс
Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУ гимназии № 1.

Победителем Всероссийского конкурса на лучшую организацию работы 
педагога с родительской общественностью по сохранению историко
культурной среды, языков наро
Дрогунова В.А., учитель начальных классов МБОУ гимназии № 1.

Победителями 
гражданина России 21 века» «Памяти юных героев посвящается» стали: Гонец 
Анастасия Владимиро
Елена Александровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 5.

Коллектив педагогов МБОУ СОШ № 5 стал победителем Всероссийского 
конкурса, посвящённого истории обороны и защиты города Ленинграда в годы 
Великой Отечественной войны «Бесспорная слава Ленинграда». 

Выводы и рекомендации при планировании мероприятий в рамках 
реализации Программы на 2024 год: 

1) обеспечить прохождение педагогическими работниками курсов 
повышения квалификации по актуальным вопросам 

2) развивать межведомственное взаимодействия и социальное 
партнерство в реализации программы воспитания и проектов духовно
нравственной направленности, в том числе посредством реализации программ в 
сетевой форме; 

3) способствовать внедрению в 
и стратегий продуктивной коммуникации образовательной организации и 
педагогов с родителями, представителями старшего поколения семьи, в том 
числе через создание обще

4) расширять базу 
ценностной сферы детей и подростков, на пропаганду культурных и 
исторических знаний, а также эффективных технологий по духовно
нравственному воспитанию обучающихся;

5) продолжить работу по информационно
сопровождению повышения профессиональной компетенции педагогов в 
области воспитания обучающихся, использованию эффективных механизмов 
восполнения профессиональных дефицитов в рамках функционирования 
национальной системы профессионального роста педаго

6) обеспечить в полной мере в установленные сроки реализацию 
мероприятий в рамках Программы повышения профессиональной 
компетентности педагогов в области воспитания обучающихся в 
муниципальном образовании город Армавир в 2024 году.

 
 
 
Директор МКУ ЦРО и ОК                               

классное руководство, на лучшие методические разработки воспитательных 
мероприятий в Краснодарском крае в 2023 году стала Яновская Ольга 
Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУ гимназии № 1.

Победителем Всероссийского конкурса на лучшую организацию работы 
педагога с родительской общественностью по сохранению историко
культурной среды, языков народов Российской Федерации в 2023 году стала 
Дрогунова В.А., учитель начальных классов МБОУ гимназии № 1.

 Всероссийского конкурса «Воспитание патриота и 
гражданина России 21 века» «Памяти юных героев посвящается» стали: Гонец 
Анастасия Владимировна, учитель истории МАОУ СОШ № 9, Олифиренко 
Елена Александровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 5.

Коллектив педагогов МБОУ СОШ № 5 стал победителем Всероссийского 
конкурса, посвящённого истории обороны и защиты города Ленинграда в годы 

чественной войны «Бесспорная слава Ленинграда». 
Выводы и рекомендации при планировании мероприятий в рамках 

реализации Программы на 2024 год:  
обеспечить прохождение педагогическими работниками курсов 

повышения квалификации по актуальным вопросам воспитания;
2) развивать межведомственное взаимодействия и социальное 

партнерство в реализации программы воспитания и проектов духовно
нравственной направленности, в том числе посредством реализации программ в 

3) способствовать внедрению в практику современных приемов, методов 
и стратегий продуктивной коммуникации образовательной организации и 
педагогов с родителями, представителями старшего поколения семьи, в том 
числе через создание общественных организаций родителей;

4) расширять базу актуальных практик, направленных на развитие 
ценностной сферы детей и подростков, на пропаганду культурных и 
исторических знаний, а также эффективных технологий по духовно
нравственному воспитанию обучающихся; 

5) продолжить работу по информационно
сопровождению повышения профессиональной компетенции педагогов в 
области воспитания обучающихся, использованию эффективных механизмов 
восполнения профессиональных дефицитов в рамках функционирования 
национальной системы профессионального роста педагогических работников; 

6) обеспечить в полной мере в установленные сроки реализацию 
мероприятий в рамках Программы повышения профессиональной 
компетентности педагогов в области воспитания обучающихся в 
муниципальном образовании город Армавир в 2024 году. 

Директор МКУ ЦРО и ОК                                                                

классное руководство, на лучшие методические разработки воспитательных 
ком крае в 2023 году стала Яновская Ольга 

Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУ гимназии № 1. 
Победителем Всероссийского конкурса на лучшую организацию работы 

педагога с родительской общественностью по сохранению историко-
дов Российской Федерации в 2023 году стала 

Дрогунова В.А., учитель начальных классов МБОУ гимназии № 1. 
Всероссийского конкурса «Воспитание патриота и 

гражданина России 21 века» «Памяти юных героев посвящается» стали: Гонец 
вна, учитель истории МАОУ СОШ № 9, Олифиренко 

Елена Александровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 5. 
Коллектив педагогов МБОУ СОШ № 5 стал победителем Всероссийского 

конкурса, посвящённого истории обороны и защиты города Ленинграда в годы 
чественной войны «Бесспорная слава Ленинграда».  

Выводы и рекомендации при планировании мероприятий в рамках 

обеспечить прохождение педагогическими работниками курсов 
воспитания; 

2) развивать межведомственное взаимодействия и социальное 
партнерство в реализации программы воспитания и проектов духовно- 
нравственной направленности, в том числе посредством реализации программ в 

практику современных приемов, методов 
и стратегий продуктивной коммуникации образовательной организации и 
педагогов с родителями, представителями старшего поколения семьи, в том 

ственных организаций родителей; 
актуальных практик, направленных на развитие 

ценностной сферы детей и подростков, на пропаганду культурных и 
исторических знаний, а также эффективных технологий по духовно-

5) продолжить работу по информационно-методическому 
сопровождению повышения профессиональной компетенции педагогов в 
области воспитания обучающихся, использованию эффективных механизмов 
восполнения профессиональных дефицитов в рамках функционирования 

гических работников;  
6) обеспечить в полной мере в установленные сроки реализацию 

мероприятий в рамках Программы повышения профессиональной 
компетентности педагогов в области воспитания обучающихся в 

 

                             О.В. Мартынова 


